ANO XIX | Nº 1778 | MACAU, 19 DE ABRIL DE 2021

DECRETO Nº 2515/2021, DE 19 de ABRIL DE 2021.

Decreta luto oficial no Município

de Macau/RN em virtude do

falecimento da senhora Maria de

Lourdes Fernandes, mãe do

Secretário Municipal Adjunto de

Infraestrutura.

     O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

MACAU, no Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento na Lei Orgânica do município, resolve:

CONSIDERANDO o falecimento ocorrida na data de 17.04.2021, da Sra. Maria de Lourdes

Fernandes, conhecida munícipe e mãe do atual Secretário Adjunto de Infraestrutura;

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade Macauense e o sentimento de

solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda desta ilustre cidadã exemplar e de

conduta íntegra;

DECRETA:

Art. 1º - Luto Oficial, por três dias, contados a partir desta data, no Município de Macau/RN,

em sinal de profundo pesar pelo falecimento da senhora Maria de Lourdes Fernandes;

Art. 2º - Durante o período de luto oficial determinado por este Decreto, a bandeira municipal

ficará hasteada à meio mastro em todos os órgãos públicos do município;

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na presente data, com publicação simultânea no órgão

de imprensa oficial do município, devendo ser enviada cópia do presente ato à família

enlutada.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macau, 19 de abril de 2021.

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA

Prefeito Municipal

     ANO XIX | Nº 1778 | MACAU, 19 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 310/2021, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Rafael Xavier Cezar da Nóbrega, na função de

Advogado – matrícula nº 1402, lotado(a) no Gabinete do Prefeito, Férias em Gozo, de acordo

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de

30 dias, a partir de 01/05/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de abril de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
P R E F E I T O

Fábio Bezerra de Sá

Secretário Municipal de Administração e Finanças

*Republique-se por correção: 16 de abril de 2016

     ANO XIX | Nº 1778 | MACAU, 19 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº   314   DE  19     DE ABRIL DE 2021

Nomear os componentes do Comitê de
enfrentamento da Covid-19 (CEC), no
âmbito do município de Macau.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

NOMEAR:

Art. 1º  Os componentes do Comitê de enfrentamento da COVID-19 (CEC).

Art. 2º  O Comitê é órgão de articulação da ação governamental, de assessoramento
ao Prefeito sobre a consciência situacional em questões decorrentes da pandemia da covid-
19 e de deliberação sobre as prioridades, as recomendações, as diretrizes e os aspectos
estratégicos relativos ao enfrentamento e aos impactos da covid-19.

Art. 3º  O Comitê será composto pelos seguintes membros:

I – SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE, que o coordenará;

SRA. TEREZINHA CRISTINA MACEDO LOPES SOUSA.

II – SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;

FÁBIO BEZERRA DE SÁ.

III – SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA;

LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA FILHO.

IV – SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE GABINETE;

RODRIGO MATHEUS LOPES MENEZES SOUSA.

V – SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA;

WINSTON MIRANDA DE PAIVA;

VI – SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL;

KELLY CRISTINA TEODÓSIO DA SILVA CUNHA;

     ANO XIX | Nº 1778 | MACAU, 19 DE ABRIL DE 2021

VII – PROCURADOR (A) GERAL DO MUNICÍPIO;

NEREU BATISTA LINHARES SEGUNDO.

VIII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

MARCIA LIDIANE TRAJANO SIMÃO.

IX – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE;

FÁTIMA JANAINA DE OLIVEIRA TRAJANO.

X – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

LEDA MARIA OLIVEIRA.

XI – REPRESENTANTE DA POLÍCIA MILITAR;

SIDCLEY RODRIGUES DO AMARAL.

XII – REPRESENTANTE DA POLÍCIA CÍVIL;

XIII – REPRESENTANTE DA GUARDA-MUNICIPAL;

SEVERINO MIGUEL MONTEIRO FILHO.

XIV – REPRESENTANTE DA CÂMARA DOS DIRIGENTES LOGÍSTAS (CDL);

DANIEL HENRIQUE FERNANDES DANTAS.

XV – REPRESENTANTE DE BARES E RESTAURANTES;

 ELINALDO DE OLIVEIRA NOBRE.

XVI – REPRESENTANTE DA 6ª DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA (DIREC);

PATRÍCIA CAROL RODRIGUES DE MELO.

XVII – REPRESENTANTE DAS ESCOLAS PARTICULARES;

JOÃO BATISTA NUNES FILHO.

     ANO XIX | Nº 1778 | MACAU, 19 DE ABRIL DE 2021

XVIII – REPRESENTANTE DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
CAMPUS MACAU – IFRN MACAU;

XIX – REPRESENTANTE DE ACADEMIAS;

MÁRCIO HENRIQUE PEREIRA COSTA.

XX – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA OU DO SETOR
DA CULTURA;

MAX KENNEDY COSTA SOUZA.

XXI – COORDENADOR (A) DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL;

CLÁUDIO MANOEL DA SILVA.

XXII – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU;

GIVAGNO PATRESE DA SILVA BEZERRA.

XXIII – PROMOTORES (AS) DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MACAU;

MAC LENNON LIRA DOS SANTOS LEITE

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macau/RN, 19 de abril de 2021.

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU

     ANO XIX | Nº 1778 | MACAU, 19 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 013/2021 – MODALIDADE TOMADA DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2021

O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a sessão para o dia

05 de maio de 2021, às 10h00m, onde fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE

PREÇO N.º 013/2021, visando contratação de empresa especializada no ramo de

construção civil para construção/execução de uma praça externa ao campos do IFRN

na comunidade da COHAB, no Município de Macau/RN. O edital encontra-se à disposição

através do e-mail macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do Rio Branco, nº 17, centro -

Macau/RN, por meio de dispositivo removível (pen-drive ou HD externo). A sessão realizar-

se-á na sala da Comissão de Licitação.

Macau/RN, 19 de abril de 2021.

João Luiz da Luz Bezerra

Presidente da CPL

mailto:macau.edital@gmail.com

     ANO XIX | Nº 1778 | MACAU, 19 DE ABRIL DE 2021

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.

CONTRATADO: VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 09.528.940/0001-22

OBJETO: Prorrogar por 90 (noventa) dias, a vigência do contrato nº 005/2021 na

conformidade do que preceitua o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de

1993 e alterações subsequentes.

JUSTIFICATIVA: O Presente termo aditivo se faz necessário, por se tratar de serviço

continuado de suma importância para o Município, e considerando que o objeto e escopo do

contrato inalterados pela prorrogação, a manutenção das condições iniciais pelo contratado, o

interesse da Administração e do contratado declarados expressamente, a conveniência da

prorrogação devidamente justificada nos autos do processo administrativo e o preço

contratado compatível com o mercado fornecedor do objeto contratado. Este aditivo se dá em

decorrência de um processo licitatório em fase de tramitação para a contratação dos serviços

ora citados, tornando sua vigência encerrada antes do prazo, caso a licitação em tramitação

seja finalizada e homologada.

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José

Antônio de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal.

PELO CONTRATADO: VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA – CNPJ: 09.528.940/0001-22

– Jailson Castro Lubarino – CPF: 058.064.034-59.

Macau/RN, 19 de Abril de 2021.

     ANO XIX | Nº 1778 | MACAU, 19 DE ABRIL DE 2021

SETOR DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº. 012/2021 - MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2021

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 3.366 cestas básicas, destinados a
distribuição à pessoas do município de Macau/RN, que se encontram em vulnerabilidade
econômica diante da Pandemia do Covid/19.

CONVOCAÇÃO

De acordo com os atos de Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 e

legislação complementar e ainda de conformidade com o resultado do presente certame,

informo que a empresa: DISTRIBUIDORA DANTAS FERNANDES LTDA – CNPJ:

18.325.996/0001-70, solicitou desistência do item em que se consagrou vencedor no referido

certame acima mencionado, justificando não conseguir atender com o valor ofertado e

impossibilitando o cumprimento das obrigações pela empresa. Diante do exposto, fica

convocado o representante da empresa: C H COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ:

15.495.405/0001-15, que estabeleceu o lance como segundo lugar do item deste certame, no

prazo de até (03) dias úteis a contar desta publicação, para abertura do envelope de

habilitação, e mediante constatação que apresentou todos os documentos de habilitação

exigidos no edital, ser declarado habilitado e consequentemente assumir o item,

consagrando-se vencedor do certame.

Macau/RN, 19 de Abril de 2021.

João Luiz Da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/RN

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais

Prefeito: José Antonio de Menezes | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo

http://www.macau.rn.gov.br/